
Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero 680 del 21/09/2018

Responsabile dell'istruttoria Mensà Federica   Proposta di determinazione n. 815 del 20/09/2018

Servizi al Cittadino e alle Imprese

Cultura, Turismo e Servizi Vari

Oggetto: AFFIDAMENTO MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA MEPA DELLA  FORNITURA 
DI  MATERIALE ILLUMINOTECNICO PER ALLESTIMENTO DELLO SPAZIO 
COWORKING INTERNO ALL’EDIFICIO “EX CONCE” DI FABRIANO

IL DIRIGENTE F.F.  

PREMESSO CHE:

Con deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 06/03/2018, il Comune di Fabriano ha 
approvato la convenzione con la Provincia di  Ancona disciplinante le attività affidate al 
Comune  di  Fabriano  nell’ambito  del  progetto  di  innovazione  sociale,  prevenzione  e 
contrasto  al  disagio  giovanile  “FaCe the  Work”  CUP H59H17000020003,  ammesso ai 
finanziamenti di cui al Bando ANCI “ Restart”;

Con il suddetto atto il Comune di Fabriano è stato delegato a realizzare ed attivare uno 
spazio di co-working, elemento centrale del progetto stesso, orientato a rispondere a una 
domanda di disponibilità di spazi di tal tipo, attualmente non presenti sul territorio, in grado 
di offrire opportunità e permanenza di professionalità sul territorio e contrastare il  forte 
fenomeno di emigrazione giovanile, fortemente registrato nel territorio;

Con  atto  rep.  466  del  14/06/2018,  il  Comune  di  Fabriano  e  la  Fondazione  Cassa  di 
Risparmio di Fabriano e Cupramontana hanno sottoscritto un contratto per la concessione 
di comodato gratuito di alcuni locali siti all’interno dell’immobile denominato “Le Conce “ 
idonei ad accogliere lo spazio co-working di cui trattasi;

Il Comune di Fabriano, in qualità di comodatario, si è impegnato con gli atti sopra citati a 
realizzare ed attivare, all’interno del suddetto edificio, uno spazio di co-working che possa 
costituire un elemento centrale del  Progetto,  orientato a rispondere a una domanda di 
disponibilità di  spazi di  tal  tipo, attualmente non presenti  sul  territorio e finalizzato alla 
realizzazione di misure di contrasto al disagio giovanile sul piano dell’occupazione;

Che la realizzazione dello spazio di cui trattasi è affidata al Comune di Fabriano, quale 
onere contrattualmente assunto;

Che a tal  fine è stato affidato il  servizio relativo alla  progettazione degli  interni  per la 



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

realizzazione dello spazio di co-working all’Arch. Lucia Cattalani, giusta determina n. 536 
del 14/08/2018;

Che  dando  corso  agli  impegni  contrattualmente  assunti,  la  professionista  incaricata, 
nell’ambito del servizio affidato, ha presentato un progetto per l'allestimento dello spazio di  
cui trattasi come da nota protocollo n. 0036109 del 04/09/2018 nel quale è richiesto  del  
materiale  illuminotecnico; 

Ritenuto di dover provvedere per quanto sopra esposto all’acquisto di tali prodotti;

Visto  il  D.  Lgs  18.4.2016  n.50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 
dei  servizi  postali,  nonché per  il  riordino della  disciplina vigente in materia di  contratti  
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e successive modificazioni e integrazioni; 

Tenuto conto che, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, 
modificato dall'art. 22, comma 8 della Legge 114/2014, dall’art. 1, commi 495 e 502, legge 
n. 208/2015 e dall'art. 1, comma 1 della Legge 10/2016, le pubbliche amministrazioni 
locali, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e di importo 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione (MePA) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 
del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 
centrale regionale di riferimento;

PRESO ATTO che, per le ragioni esposte, gli acquisti di beni e servizi con importo inferiore 
a 40.000,00 euro possono essere effettuate con affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori  economici ai  sensi  dell’art.  36, c.2,  let.  a) Codice 
contratti pubblici.

CONSIDERATO CHE

il materiale da acquistare rientra nelle categorie merceologiche previste nel MEPA Mercato 
Elettronico per la Pubblica Amministrazione;

la Ditta COMET- Rema Tarlazzi Spa, con sede legale in Via F.lli  Kennedy, 7/9 –62010 
MACERATA, P.IVA 01634070435,  è presente ed opera nel mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione con i prodotti che si intendono acquistare e si è dichiarata disponibile ad 
effettuare la fornitura richiesta come da nota prot. n. 0038311 del 17/09/2018

RITENUTO

di  dover  procedere  con l’acquisto  di  tali  prodotti  per  l’allestimento  dello  spazio  di  co-
working  presso  l’immobile  “Ex-conce  “  di  Fabriano  per  un  importo  complessivo  di  € 
2.026,30 IVA inclusa come indicato nella nota di protocollo n.0038311 del 17/09/2018; 

PRECISATO CHE, 

ai  sensi  dell'art.  192 d.lgs  n.  267/2000  e  dell’art.  32  del  D.Lgs  50/2016  la  scelta  del  
contraente può essere effettuata mediante affidamento diretto attraverso la modalità della 
trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA);

ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.lgs n. 50/2016 s.m.i., la stazione appaltante  
può  procedere  ad  affidamento  diretto  tramite  determinazione  a  contrarre,  o  atto 



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

equivalente,  che  contenga  in  modo  semplificato  l’oggetto  dell’affidamento,  l’importo,  il  
fornitore,  le  ragioni  della  scelta  del  fornitore,  il  possesso da parte  sua dei  requisiti  di  
carattere generale nonché il possesso dei requisiti tecnico professionali, ove richiesti”;

DATO ATTO che la fornitura da acquistare è di importo inferiore a € 40.000,00 e pertanto  
si può procedere tramite MEPA con trattativa diretta con un unico operatore ai sensi del 
suddetto art. 36, comma 2 lettera a) del D.lgs n. 50/2016 s.m.i. mediante specificazione 
semplificata degli elementi essenziali del contratto e precisamente:

Soggetto fornitore:  Ditta COMET- Rema Tarlazzi Spa, con sede legale in Via F.lli 
Kennedy, 7/9 –62010 MACERATA, P.IVA 0163407043

Oggetto: fornitura di materiale illuminotecnico per allestimento dello spazio di co-
working presso “ex -conce “ di Fabriano come da offerta prezzo prot. N 0038311 del 
17/09/2018;

importo complessivo per la fornitura € 2.026,30 Iva  inclusa;

CONSTATATO CHE

la ditta Ditta COMET- Rema Tarlazzi Spa, con sede legale in Via F.lli Kennedy, 7/9 –62010 
MACERATA,  P.IVA 0163407043  è  presente  ed  opera  nel  MEPA con  i  prodotti  che  si  
intendono acquistare;

il  costo posto a base di ribasso è pari ad € 1.660,90 oltre IVA come da offerta prezzo 
pervenuta al comune di Fabriano giusto protocollo n. 0038311del 17/09/2018;

PRESO ATTO 

che la spesa in oggetto risulta finanziata con contributo della Provincia di Ancona, previsto 
in entrata alla voce di bilancio 2548, esercizio finanziario 2018, ACC. n. 1380/2018, che la 
stessa risulta altresi disponibile in quanto non utilizzata per altre voci di spesa finanziate 
con la medesima entrata e che la stessa sarà incassata a seguito di rendicontazione delle 
spese sostenute;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 28/03/2018 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2018-2020;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 28/03/2018 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Pluriennale 2018-2020;

VISTA la  Deliberazione della  Giunta  Comunale  n.  58  del  04/04/2018  si  è  provveduto 
all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione esercizio finanziario 2018/2020 - parte 
finanziaria;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 103 del 30/07/2018 è stato approvato 
l'Assestamento generale di bilancio ai sensi dell'art. 175, comma 8 del D.Lgs. 267/2000 e 
Salvaguardia degli equilibri generali di bilancio ai sensi dell'art. 193 comma 2 del D.Lgs.  
267/2000;

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 125 del 02/08/2018 è stata approvata la 
variazione  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  esercizio  finanziario  2018-2020  -  parte 
finanziaria a seguito delle variazioni di Assestamento Generale di bilancio approvate con 



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 103 del 30/07/2018

Visto il  decreto del  Dirigente del  Settore Servizi  al  Cittadino e alle  Imprese n.  61 del 
15/03/2018  di  affidamento  della  P.O.  Servizio  Turismo,  Cultura  e  servizi  vari  e  della 
gestione dei relativi capitoli di bilancio; 

VISTE le disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3, legge 13 agosto 
2010, n. 136, come modificata dal decreto legge 12 novembre 2010, n. 187 convertito in 
legge, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217;

VISTI gli Art. n.163 e 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “TESTO UNICO 
DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI”;

Ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile:

Il Dirigente interessato attesta, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e 
del vigente regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento  in  ordine  alla  legittimità  ed  alla  correttezza  amministrativa  e  la  sua 
conformità alla normativa vigente;

Il Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi dell'articolo 147 – bis, comma 1. del d. lgs.  
267 del 2000 e s.m.i e del vigente regolamento in materia di controlli interni, attesta la  
regolarità contabile del presente provvedimento comportando lo stesso riflessi diretti e /o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente.

Attesta ai sensi dell'articolo 153, comma 5 del D. Lgs. 267 del 2000 e s.m.i, la copertura 
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità esistenti negli stanziamenti di spesa 
e/o in relazione allo stato di accertamento di entrata vincolata;

con la  attestazione di  copertura finanziaria  il  provvedimento è reso esecutivo ai  sensi  
dell'articolo 183, comma 7 del D.Lgs. 267 del 2000 e s.m.i;

DETERMINA

• di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

• di INDIRE una procedura negoziata diretta, trattativa diretta con unico operatore sul 
MEPA ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. A) del D.lgs n. 50/2016 s.m.i per l'acquisto 
di  materiale  illuminotecnico  per  l’allestimento  dello  spazio  di  co-working  da 
realizzare presso la struttura “ex-Conce “ di Fabriano nell’ambito del Progetto FaCe 
the  Work   mediante  specificazione  semplificata  degli  elementi  essenziali  del 
contratto e precisamente:

Soggetto fornitore:  Ditta COMET- Rema Tarlazzi Spa, con sede legale in Via F.lli  
Kennedy, 7/9 –62010 MACERATA, P.IVA 0163407043

Oggetto: fornitura di materiale illuminotecnico per allestimento dello spazio di co-
working presso “ex -conce “ di Fabriano come da offerta prezzo prot. N 0038311 del  
17/09/2018;

importo complessivo per la fornitura € 2.026,30 Iva  inclusa;

• DI DARE ATTO che:



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

la ditta  Ditta COMET- Rema Tarlazzi Spa, con sede legale in Via F.lli Kennedy, 7/9 
–62010  MACERATA,  P.IVA 0163407043  è  presente  ed  opera  nel  MEPA con  i 
prodotti che si intendono acquistare;

il costo posto a base di ribasso è pari ad € 2.026,30 Iva  inclusa come da offerta 
prezzo  pervenuta  al  comune  di  Fabriano  giusto  protocollo  n.  0038311  del 
17/09/2018;

• di prenotare, a tal fine la spesa, pari ad € 2.026,30 come segue:

U/
E

Euro
Voce di 
Bilancio

Piano 
Finanziario

Impegno 
n. /

Esercizio
CO.FO.G Codice C.I.G.

Codice 
C.U.P.

U 2.026,30 602.22.240 2.02.01.03.01 /2018 08.01.00 ZB724FFF5B -------------

• di provvedere con successiva determinazione, in esito alle risultanze della trattativa 
diretta sul MEPA, ad impegnare la somma concordata e ad affidare alla ditta Ditta 
COMET-  Rema Tarlazzi  Spa,  con sede legale  in  Via  F.lli  Kennedy,  7/9  –62010 
MACERATA, P.IVA 0163407043  la fornitura richiesta come da nota protocollo  n. 
0038311 del 17/09/2018;

• di  dare  atto  che  la  spesa  conseguente  all'impegno  assunto  con  il  presente 
provvedimento  sarà  esigibile,  in  base  al  principio  della  competenza  finanziaria 
potenziata di cui all'All. 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., nell' esercizio 2018; 

• di  prendere  atto  che  la  spesa  in  oggetto  risulta  finanziata  con  contributo  della 
Provincia  di  Ancona,  previsto  in  entrata  alla  voce  di  bilancio  2548,  esercizio 
finanziario  2018,  ACC.  n.  1380/2018,  che  la  stessa  risulta  altresi  disponibile  in 
quanto non utilizzata per altre voci di spesa finanziate con la medesima entrata e 
che la stessa sarà incassata a seguito di rendicontazione delle spese sostenute.

• di dare atto che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il  
presente provvedimento risulta compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 9, comma 1 lettera a) del D.L. n. 
78/2009 convertito, con modificazioni, dalla Legge 3 agosto 2009, n. 102;

• di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Dirigente del Settore Servizi 
al Cittadino e alle imprese Dott.ssa Renata Buschi

Il Dirigente F.F.

Giorgio Pellegrini

Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i

 


